Una cosa es, pues, percibir lo «conveniens corpori» y otra muy distinta el percibirlo reduplicativamente «ut conveniens». Lo primero podría dar lugar a una «passio corporalis», una reacción natural, no de apetito elicito. «Quod appetitur appetitu naturali, potest appeti appetitu animali cum fuerit apprehensum». La solución total nos la proporcionan los mismos textos citados: para obtener una *passio animalis* (racional o no) es preciso percibir una cosa en cuanto conviene o repugna al apetito, no basta que repugne al cuerpo. Ahora bien «dolor interior est ex hoc quod aliquid repugnat ipsi appetitui: exterior autem dolor, ex hoc quod repugnat appetitui quia repugnat corpori». Y esto último, evidentemente, no lo

141. I-II, 24, 4, 3m.

puede percibir el tacto sólo: tiene que haber un juicio de la estimativa. Pero, por otra parte, «*quaecumque cadunt sub exteriori apprehensione, cadunt sub interiori et non e converso*», de ahí que haga de la tristeza una especie de dolor, como del gozo una de la delectación. Lo que pasa es que el dolor físico no puede ser provocado por los solos sentidos internos dirigidos por la cogitativa: precisan siempre el contacto inmediato con el estímulo doloroso a través del sentido algésico; pero tampoco éste es suficiente para causar el dolor pasión: precisasiempre un juicio de la estimativa que, en este caso, tendrá una fijeza, un sentido y una localización impuestas por la sensación algésica ¹⁴².

Conviene notar, aunque sea de pasada, que el pensamiento del Santo es oscuro por la equivocidad del término dolor, que puede referirse tanto a una «*passio corporalis*» como a una «*passio animae*». En el primer caso el constitutivo formal del dolor será el «*sensus laesionis*» o sensación algésica; en el segundo, esto es, tratándose de la pasión del apetito sensitivo, el «*sensus laesionis*» será dolor tan sólo de una manera causal. Hay aquí una clara analogía de atribución.

A esta conclusión tenemos que llegar si queremos interpretar fielmente al Santo en toda la riqueza de sus matices.

Tradicionalmente se viene sosteniendo que, respecto del dolor, cambió de opinión a lo largo de su vida: primero sensitivista, luego afectivista. Los textos de *Las Sentencias* y *De Veritate* no parecen dejar lugar a dudas: «*dolor, secundum quod proprie accipitur, non debet computari inter animae passiones, quia nihil habet ex parte animae nisi apprehensionem tantum. Est enim dolor sensus laesionis*» ¹⁴³ «*delectatio et gaudium eodem modo differunt sicut tristitia et dolor: nam delectatio... incipit a conjunctione reali, et perficitur in ejus apprehensione. Gaudium vero incipit in apprehensione, et terminatur in affectu*» ¹⁴⁴. Los textos de la *Summa*, empero, no parecen menos explícitos: «*dolor dicitur esse sensus, non quia sit actus sensitivae virtutis: sed quia requiritur ad dolorem corporalem, sicut ad delectationem*» y «*Sicut autem dolor sensibilis est in appetitu sensitivo, ita et tristitia: sed est differentia secundum motivum, sive objectu. Nam objectum et motivum doloris est laessio tactus percepta: sicut cum aliquis vulneratur. Objectum autem et motivum tristitiae est nocivum seu malum interius apprehensum, sive per rationem sive per imaginationem*» ¹⁴⁵.